
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  59Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Renato Lopes Tarallo para que proceda à 
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 639/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 15/06/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu a morte do preso V.N.S., nos termos do “MEMORANDO nº 95/2023 
DPPCJ-PCPA”, de 04/05/2023, e demais fatos conexos, conforme docu-
mentação anexada.  (PAE nº 2023/517873);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Rosinara Santos de Abreu para que proce-
da à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 640/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 15/06/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu furto de peças de automóveis do interior da Delegacia, nos termos do 
“Ofício nº 252/2023 – DEPOL/GOPA/9ª RISP”, de 06/05/2023, e demais 
fatos conexos, conforme documentação anexada.  (PAE nº 2023/524790);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Rosinara Santos de Abreu para que proce-
da à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 641/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 15/06/2023
CONSIDERANDO:  a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, teve a VTR que estava em sua posse 
danificada, e demais fatos conexos, conforme BOP 00075/2022.100780-8, 
de 16.03.2022, e documentação anexada. (PAE nº 2022/1355770);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Mara Rosa de França Souza para que pro-
ceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 642/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 15/06/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, teve a VTR que estava em sua posse 
danificada, e demais fatos conexos, conforme BOP 00046/2021.10006-8, 
de 05.12.2022, e documentação anexada. (PAE nº 2022/1356220);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Luciano Freitas Faria para que proceda à 
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 951993

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 152/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, Perita 
Criminal, matrícula nº 5847222/1, e como suplente a servidora CARLA 
CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO, Perita Criminal, matrícula nº 
5839637/1, do Contrato nº 031/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa 
M A 2 COMERCIAL LTDA, que tem por objeto a aquisição de materiais quí-
micos, para atender as necessidades do Laboratório de Genética Forense, 
EFQB e Toxicológico desta sede da Polícia Cientifica do Pará - PCEPA, con-
forme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 19 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 952046

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 151/23 DE 13.06.2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.439 DE 19.06.2023.
Onde se lê:
Triênio:17.02.2012 a 16.02.2015
Leia – se:
Triênio:17.02.2015 a 16.02.2018
NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 951846

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 034/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva, cor-
retiva e qualificação, com reposição de peças, consumíveis e cobertura de 
serviços totalmente integrada para todos os módulos que compõem os sis-
temas analíticos, para atender as necessidades da Coordenação de Labo-
ratório do Instituto de Criminalística, da Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2023.
VALOR: R$ 206.658,89 (duzentos e seis mil, seiscentos e cinquenta e oito 
reais e oitenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: 19/06/2023 a 18/06/2024.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 006/2023 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 339039; PI: 1050008268C; 
FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E IN-
DÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 63.067.904/0002-35 (filial), estabelecida a Rua Breno Ferraz do 
Amaral, nº 390, Vila Firmiano Pinto, São Paulo/SP, CEP: 04.124-020.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 952075

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2023/214292 – Pregão Eletrônico nº 017/2023 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2023/214292), bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico nº 
017/2023 – PCEPA, que tem como objeto Aquisição de materiais (colchões) 
para atender as demandas das equipes de plantonistas, dentre eles Peritos 
criminais, Médicos Legistas, Auxiliares Técnicos e Motoristas das quatro 
Unidades Regionais e dos seis Núcleos avançados, que compõe está Polícia 
Cientifica do Estado do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do 
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada a 
seguinte vencedora:

EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL
CONFIANÇA INDÚTRIA E COMERCIO DE COLCHÕES LTDA

(CNPJ: 29.000.107/0001-11) 01 R$ 24.999,59 (vinte e quatro mil e novecentos no-
venta e nove reais e ciquenta e nove centavos)


